中地大京党发〔2024〕48 号

关于做好宣传庆祝第 40 个教师节暨开展

“尊师育德”主题月系列活动的通知

各二级党组织、二级单位：

2024 年 9 月 10 日是我国第 40 个教师节，今年教师节主

题是“大力弘扬教育家精神，加快建设教育强国”。为引导广

大教师深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想及党

的二十大和二十届二中、三中全会精神，大力弘扬教育家精

神，充分展现新时代新征程学校高质量教师队伍建设的突出成

就和广大教师立德树人、自信自强的精神风貌，着力营造尊师

重教的良好氛围，激励广大教师和教育工作者积极投身教育强

国建设实践，按照上级文件精神，结合学校实际，组织开展宣

传庆祝第 40 个教师节暨“尊师育德”主题月系列活动，具体

通知如下。

★

— 2 —

一、弘扬教育家精神，强化教师使命担当

1.加强教师思想政治建设。以习近平新时代中国特色社会

主义思想凝心铸魂，深入学习宣传贯彻党的二十大和二十届二

中、三中全会精神，组织全体教师开展暑期研修，组织领导干

部开展党的二十届三中全会精神集中轮训，组织新入职教师开

展岗前培训，引导广大教师不断坚定为党育人、为国育才的初

心使命。制定印发学校《教师党建和思想政治工作质量标

准》，构建“党的领导、立德树人、精准供给、条件保障、持

续改进”5 维建设体系，以高质量教师党建和思想政治建设保

障高素质专业化教师队伍建设。

责任单位：党委组织部、党委教师工作部、教务处（教师

教学发展中心）、人事处、各二级党组织

2.涵养高尚师德师风。以“大力弘扬教育家精神，加快建

设教育强国”为主题，举办庆祝第 40 个教师节座谈会，交流教

育初心和治学心得，为学校建设高质量教师队伍建言献策。组

织开展师德师风专题教育，学习领会习近平总书记关于教育的

重要论述，学习全国教育大会精神，学习弘扬教育家精神、教

育强国规划纲要等文件精神，学习违反十项准则典型案例，组

织观看《国家记忆·教育家精神》《大教育家》等精品栏目及

教师主题影视作品，引导广大教师将教育家精神全方位融入立

德树人的全过程。

责任单位：党委宣传部、党委教师工作部、人事处、各二

级党组织

— 3 —

二、树立先锋榜样，展示教师精神风貌

3.评选表彰先进典型。加强教师队伍建设，完善教师荣誉

体系，修订印发《“北地先锋”十佳教育工作者评选细则》

《“北地先锋”教师职业荣誉奖评选办法》等文件。组织开展

先进集体和先进个人评选，隆重举办教师节表彰大会，集中表

彰在教学、科研、管理、服务等方面有突出贡献的先进典型，

带动感召广大教师见贤思齐，努力成为大先生，做学生为学、

为事、为人的示范。

责任单位：学校办公室、党委宣传部、党委教师工作部、

研究生院、教务处、科技处、人事处、工会、团委、各二级党

组织

4.开展“尊师育德”主题宣传。开展庆祝第 40 个教师节主

题宣传，健全完善优秀教师宣传体系，以全国教育系统先进集

体和先进个人等为重点，推出系列优秀教师风采宣传视频，依

托新闻媒体，推出专栏报道，全方位、立体式展示学校教师队

伍建设的成绩效果，展现优秀教师及教师团队先进事迹和光辉

形象，讲好地大好老师故事，充分发挥立德垂范效应。

责任单位：党委宣传部、党委学生工作部（处）/党委研究

生工作部、党委教师工作部、人事处、团委、各二级党组织

三、共兴尊师风尚，关爱教师成长发展

5.关注教师职业发展。开展思想动态调研，把握教职工关

注事项和问题需求，帮助解决实际困难。组织开展“科研引

领，携手共进”学术沙龙和新老教师“传帮带”活动，提升教

— 4 —

师专业素养和职业能力。举办新入职教师宣誓仪式、老教师荣

休仪式等，激发教师的职业使命感和荣誉感。修订印发《2024

年教师手册》，系统梳理管理服务制度等，为教师职业发展提

供工作指南。

责任单位：党委教师工作部、教务处（教师教学发展中

心）、科技处、人事处、各二级党组织

6.营造尊师重教氛围。深入基层关心全体教师的身体健康

与工作生活，开展走访慰问，为老教师、优秀教师、一线教

师、困难教师等送去节日温暖。举办新教职工入会认家活动、

“感念师恩”主题活动等，管理服务部门竭诚提供惠师尊师服

务政策，让广大教师感受学校的关心关怀，学生的尊重爱戴，

弘扬尊师风尚。

责任单位：党委组织部、党委学生工作部（处）/党委研究

生工作部、党委教师工作部、研究生院、教务处、科技处、人

事处、工会、团委、体育馆、后勤集团、各二级党组织

四、工作要求

各二级党组织、各二级单位要高度重视，将教师节庆祝活

动作为展现教师队伍建设成效和凝聚师生力量的重要机遇，要

加强谋划、精心组织，坚持务实作风，隆重热烈而又精简高效

地开展各项宣传庆祝活动（活动列表见附件），要发动广大师

生积极参与，寓教于学、寓教于做，让教师节纪念意义入脑入

心，尊师重教蔚然成风。

— 5 —

各二级党组织要梳理总结典型经验，健全完善“尊师”主

题引领教师思想政治和师德师风建设的长效机制，并于 10 月

10 日前提交典型经验做法至邮箱 jgb@cugb.edu.cn。

附件：宣传庆祝第 40 个教师节暨开展“尊师育德”主题月

系列活动列表

联 系 人：王艺颖 解思维

联系电话：010-82323859 18811586196

中共中国地质大学（北京）委员会

2024 年 9 月 2 日

中国地质大学（北京）学校办公室 2024年 9月 2日印发

— 6 —

附件：

宣传庆祝第 40 个教师节暨

开展“尊师育德”主题月系列活动列表

主题 具体活动 时间 责任单位

一、弘扬教育

家精神，强化

教师使命担当

1.加强教师思

想政治建设

1.1 面向全体教师开展暑

期研修
2024 年 9 月

党委教师工作部

各二级党组织

1.2 面向领导干部开展党

的二十届三中全会精神集

中轮训

2024 年 9 月 党委组织部

1.3 面向新入职教师开展

岗前培训

2024 年 9

月-12 月

人事处

教务处（教师教

学发展中心）

1.4 制定印发学校《教师

党建和思想政治工作质量

标准》

2024 年 9

月-12 月

党委组织部

党委教师工作部

2.涵养高尚师

德师风

2.1 以“大力弘扬教育家

精神，加快建设教育强

国”为主题，举办庆祝第

40个教师节座谈会

2024 年 9 月 党委教师工作部

2.2 组织开展师德师风专题

教育，重点学习习近平总书

记关于教育的重要论述、全

国教育大会精神、弘扬教育

家精神和教育强国规划纲要

等文件精神，学习违反十项

准则典型案例

2024 年 9 月

党委宣传部

党委教师工作部

人事处

各二级党组织

— 7 —

二、树立先锋

榜样，展示教

师精神风貌

3.评选表彰先

进典型

3.1 完善教师荣誉体系，

修订印发《“北地先锋”

十佳教育工作者评选细

则》《“北地先锋”教师

职业荣誉奖评选办法》等

文件

2024 年 9

月-11 月

党委宣传部

党委教师工作部

3.2 选树先进集体和先进

个人，隆重举办教师节表

彰大会

2024 年 9 月

学校办公室

党委宣传部

党委教师工作部

研究生院

教务处

科技处

人事处

工会

团委

各二级党组织

4.开展“尊师

育德”主题宣

传

4.1 开展庆祝第 40个教师

节主题宣传
2024 年 9 月 党委宣传部

4.2 健全完善优秀教师宣

传体系，以全国教育系统

先进集体和先进个人等为

重点，推出系列优秀教师

风采宣传视频，讲好地大

好老师故事

2024 年 9 月

党委宣传部

党委学生工作部

（处）/党委研究

生工作部

党委教师工作部

人事处

团委

各二级党组织

— 8 —

三、共兴尊师

风尚，关爱教

师成长发展

5.关注教师职

业发展

5.1 开展教职工思想动态

调研
2024 年 9 月 党委教师工作部

5.2 组织开展“科研引

领，携手共进”学术沙龙

和新老教师“传帮带”活

动

2024 年 9 月

教务处（教师教

学发展中心）

科技处

各二级党组织

5.3 新入职教师宣誓仪

式、老教师荣休仪式
2024 年 9 月

党委教师工作部

人事处

各二级党组织

5.4 修订印发《2024 年教

师手册》
2024 年 9 月 党委教师工作部

6.营造尊师重

教氛围

6.1深入基层开展走访慰问 2024 年 9 月

党委组织部

工会

各二级党组织

6.2 举办新教职工入会认

家活动
2024 年 9 月 工会

6.3 开展“感念师恩”主

题活动
2024 年 9 月

党委学生工作部

（处）/党委研究

生工作部

团委

各二级党组织

6.4 管理服务部门竭诚提

供惠师尊师服务政策
2024 年 9 月

研究生院

教务处

科技处

人事处

体育馆

后勤集团